
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 18/07/2025
pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 DEL 18/07/2025
 
 
OGGETTO: Approvazione accordo per il sostegno a misure di sviluppo dei Comuni del lago 

(Pisogne, Marone, Zone, Sale Marasino e Sulzano) appartenenti al Consorzio 
Comuni B.I.M. di Valle Camonica - periodo 2025 – 2029.

 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di luglio alle ore 12:50, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X
 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 18/07/2025
pag. 2 di 4

DELIBERA G.C. n. 43 del 18/07/2025
OGGETTO: Approvazione accordo per il sostegno a misure di sviluppo dei Comuni del lago 

(Pisogne, Marone, Zone, Sale Marasino e Sulzano) appartenenti al Consorzio 
Comuni B.I.M. di Valle Camonica - periodo 2025 – 2029.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che il Comune di Zone fa parte del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, il cui scopo è 
quello di amministrare il patrimonio e il fondo comune a favore del progresso economico-sociale delle 
popolazioni residenti nel territorio del consorzio stesso,

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 23.06.2025 del Consorzio in oggetto con la 
quale sono stati assegnati ai comuni del Sebino Bresciano, per interventi relativi a opere varie, tenendo in 
particolare considerazione la popolazione dei relativi comuni, le problematiche sociali, economiche e 
infrastrutturali nonché la presenza in loco di derivazioni idriche di interesse del Consorzio, le seguenti 
somme:
 € 1.000.000,00 per l’anno 2025;
 € 250.000,00 per le annualità 2026-2029;

VISTO l’apposito accordo per il sostegno a misure di sviluppo dei Comuni del lago (Pisogne, Marone, Zone, 
Sale Marasino e Sulzano) appartenenti al consorzio Comuni B.I.M. di Vallecamonica, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, in particolare l’allegato A dello stesso, con il quale i comuni 
comunicano la ripartizione dei fondi su base quinquennale;

DATO ATTO che:
 le suddette somme verranno trasferite ai comuni previa comunicazione da parte degli stessi 

dell’intervento che si intende attuare;
 la rendicontazione della spesa dovrà essere eseguita tramite compilazione di apposito format messo a 

diposizione dal Consorzio BIM;
 le somme spettanti verranno eseguite entro 30 giorni dalla rendicontazione;

RITENUTO approvare l’accordo in oggetto;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
competenti ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

TUTTO ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare l’Accordo tra il Consorzio B.I.M. di Valle Camonica e i Comuni di Pisogne, Marone, Zone, 
Sale Marasino e Sulzano per la ripartizione di somme assegnate agli stessi nel periodo 2025-2029 per 
interventi relativi a opere varie, tenendo in particolare considerazione la popolazione dei relativi 
comuni, le problematiche sociali, economiche e infrastrutturali nonché la presenza in loco di derivazioni 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 18/07/2025
pag. 3 di 4

idriche di interesse del Consorzio, in particolar modo l’allegato A dell’accordo nel quale si propongono le 
ripartizioni delle risorse su base quinquennale;

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo;

4. di trasmettere il presente atto alla Consorzio B.I.M. di Valle Camonica in attesa di comunicazioni relative 
alla sottoscrizione dell’accordo;

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

6. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, 
in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n.1199/1971.

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 18/07/2025
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia



 

 
 

 

 

 

 

Consorzio Comuni B.I.M. di 

Valle Camonica 

 

 

25043 Breno (BS)  -P.zza Tassara, 3 

Tel 0364/324011 Fax 0364/22629 – 0364/324037 

Partita IVA 00583770987. – Cod Fisc. 00863380176. 

ACCORDO PERIODO 2025 - 2029 
PER IL SOSTEGNO A MISURE DI SVILUPPO DEI COMUNI DEL LAGO  

(PISOGNE, MARONE, ZONE, SALE MARASINO E SULZANO)  
APPARTENENTI AL CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI VALLE CAMONICA 

 
Le previsioni statutarie dell’ente hanno indicano quale scopo del Consorzio B.I.M. quello di 

amministrare il patrimonio ed il fondo comune da impegnarsi esclusivamente a favore del progresso 
economico-sociale delle popolazioni residenti nel territorio del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle 
Camonica. 

 
Risulta opportuno disciplinare per il quinquennio 2025/2029 il trasferimento fondi a sostegno 

degli interventi e delle misure ricadenti sui comuni del lago (Pisogne, Marone, Zone, Sale Marasino 
e Sulzano) al fine di consentire l’adozione dei necessari atti programmatori da parte degli enti 
interessati, tenendo in particolare considerazione la popolazione dei relativi comuni, le 
problematiche sociali, economiche e infrastrutturali nonché la presenza in loco di derivazioni idriche 
di interesse del Consorzio. 

 
Il B.I.M. rappresentato dal Presidente Sig. Corrado Tomasi  
ed i comuni del lago rappresentati dai Sindaci di  
Zone Sig. Zatti Marco Antonio  
Pisogne Sig. Laini Federico 
Marone Sig. Alessio Rinaldi 
Sale Marasino Sig.ra Chiara Turelli 
Sulzano Sig.ra Paola Pezzotti  

 
convengono pertanto a quanto segue: 

 
- Il Consiglio di Amministrazione del B.I.M. si impegna a stanziare per gli esercizi 2025/2029 la 

somma complessiva di €. 2.000.000,00 (duemilioni/00) ripartiti in €. 1.000.000,00 (unmilione/00) 
sull’annualità 2025 ed in €. 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) annui sulle successive 4 
annualità (2026, 2027, 2028 e 2029) 

 
- I Comuni del lago, con la presente, trasmettono al Consiglio di Amministrazione del B.I.M. 

l’allegato a), nella quale propongono la ripartizione dei fondi su base quinquennale di dette 
risorse. Eventuali modifiche alla ripartizione di predette risorse devono essere preventivamente 
comunicate al Consorzio B.I.M. ed autorizzate dallo stesso. I singoli Comuni dovranno dare 
comunicazione al Consorzio B.I.M., sulle rispettive annualità, quali sono gli interventi in conto 
capitale che intenderanno eseguire con i fondi a loro destinati.  

 
- La rendicontazione di detti fondi dovrà essere eseguita dai comuni attraverso la compilazione di 

apposito format messo a disposizione dal Consorzio B.I.M. e le somme verranno liquidate entro 
30 giorni dalla rendicontazione.  

 
Breno, _________ 
 
IL PRESIDENTE del Consorzio B.I.M.  

di Valle Camonica Sig. Corrado Tomasi  _________________________________ 

IL SINDACO di Zone Sig. Zatti Marco Antonio  _________________________________ 

IL SINDACO di Pisogne Sig. Laini Federico  _________________________________ 



 

 
 

 

 

 

 

Consorzio Comuni B.I.M. di 

Valle Camonica 

 

 

25043 Breno (BS)  -P.zza Tassara, 3 

Tel 0364/324011 Fax 0364/22629 – 0364/324037 

Partita IVA 00583770987. – Cod Fisc. 00863380176. 

IL SINDACO di Marone Sig. Alessio Rinaldi  _________________________________ 

IL SINDACO di Sale Marasino Sig.ra Chiara Turelli _________________________________  

IL SINDACO di Sulzano Sig.ra Paola Pezzotti _________________________________ 

ANNO
COMUNE DI

MARONE

COMUNE DI

PISOGNE

COMUNE DI 

SALE 

MARASINO

COMUNE DI

SULZANO

COMUNE DI 

ZONE

TOTALE 

RISORSE 

ANNUE

2025    350.000,00 €      50.000,00 €    300.000,00 €    300.000,00 €  1.000.000,00 € 

2026    250.000,00 €     250.000,00 € 

2027    250.000,00 €     250.000,00 € 

2028      50.000,00 €    150.000,00 €      50.000,00 €     250.000,00 € 

2029      50.000,00 €      50.000,00 €    100.000,00 €      50.000,00 €     250.000,00 € 

ACCORDO PERIODO 2025 - 2029

PER IL SOSTEGNO A MISURE DI SVILUPPO DEI COMUNI DEL LAGO 

(PISOGNE, MARONE, ZONE, SALE MARASINO E SULZANO) 

APPARTENENTI AL CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI VALLE CAMONICA

Allegato a)

 


